23. *Legato commissa cura sedandi lites ortas inter Comitatus Venusini incolas et finitimos populos.* — Cum vero plura in Galliis nata essent inter Venusini Comitatus accolae, clientes Pontificis, et circumpositos populos Gallico sceptrum subditos dissidia, ad ea tollenda Julius Georgium tit. S. Sixti presbyterum cardinalem, cui Avenionensem legationem dederat, incumbere jussit¹:

« Dilecto filio Georgio tit. S. Sixti presbytero cardinali Rothomagensi, in nostris civitate Avinionensi et Comitatu Venaysini, ac terris adjacentibus Delphinatui et provinciae Provinciae nostro et Apostolicae Sedis legato, salutem et Apostolicam benedictionem ».

« Cum nos te hodie ad regnum Franciae pro sedandis et demolendis guerris, differentiis et dissensionibus inter reges et principes Christianae religionis, et permaxime nobis charissi-

¹ Jul. II. Bull. secr. tit. 99. sign. num. 918. p. 30. Ext. etiam apud Tom. Cajet. to. III. tract. 14. c. 2.

¹ Lib. Bull. secr. xcix. p. 185.

(1) Quoniam hoc anno missi ex Anglia ad Pium III legati eo defuncto obsequium Julio II praestiterunt, alios tamen sequenti anno ad Julium ipsum missos venisse adnotatum est, in excerptis Dami Burchardi ab Eccardo inter historicos medi aevi to. II, col. 2139 vulgaris. Ibi enim ingressus in Urbem *mororum oratorum* regis Angliae diei XX Aprilis assignatur. Ex quo intelligimus quanta olim veneratione Henricus VII Angliae rex Romanos Pontifices prosequeretur, cum praestito a legatis suis Pio destinatis obsequio non contentus, alios data opera ad Julium destinavit atque direxerit. Ex iisdem praefer excerptis discimus ducem Valentium isto quidem anno custodiae traditum fuisse a Julio, sed pro carcere non quidem Molem Hadrianam, ut scribit annalista num. 20, *at superiorem cameram turris novae* obtinuisse. Legimus ibi pariter cardinales Surrentinum et Borgiam, intellecta ducis Valentini detentione, noctis silentio *iter Marimum* MAXSI,

mos in Christo filios nostros Ludovicum Francorum, et Ferdinandum Castellæ et Legionis reges illustres, aliosque hinc inde adherentes, procurante humani generis hoste, vigentibus, et nonnullis aliis nostris et Romanæ Ecclesiæ negotiis legatum de latere de fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio præsentialiter duxerimus destinandum, nos attendentes et debita præmeditatione pensantes, prout experimento didicimus, quod inter præfatum regem et regnicolas hominesque et habitatores Delphinatæ provincie Venaynsini, necnon subditos nostros Comitatus Avinionensis et Comitatus Venaysini, quamplures lites et controversiæ super continibus, juribus, jurisdictionibus et aliis rebus, ex quibus strages, homicidia, devastationes bonorum, et personarum captivaciones et detentiones, aliaque quamplurima et enormia non sine magna locorum, personarum et habitatorum eorundem, ac Romanæ Ecclesiæ damno et jactura successerunt, majoraque et graviora, nisi desuper remedio provideatur opportuno, succedere formidantur, multo tempore exortæ fuerunt, et pro quibus sedandis nos tunc in minoribus constituti et cardinalatus honore et pleno legationis officio a latere nobis desuper ab Apostolica Sede commissio fulgentes, pluribus annis insudavimus, et in dies insudare intendebamus; sed quia felicis recordationis Pio papa III prædecessore nostro, prout Altissimo placuit, ab humanis exempto, ad summi Apostolatus apicem, divina favente clementia, fuimus assumpti, euris altioribus nobis incumbentibus », et infra, « te de fratrum nostrorum consilio in nostris civitate Avinionensi et comitatu Venaysino et terris illis adiacentibus, necnon Delphinatu ac provincia Provincia, illorumque singulis diocesisibus, etiam si extra limites illorum se profendant et extendant, tanquam pacis angelum nostrum et Romanæ Ecclesiæ nominibus, nostrum et Apostolicæ Sedis legatum facimus, creamus, constituimus et deputamus », et infra, « circumspeditioni prædictæ quod eisdem aut saltem paribus ac penitus et omnino consimilibus facultatibus, potestatibus, concessionibus, auctoritatibus, privilegiis, gratiis, decretis, declarationibus, indulgiis, litteris, formis, clausulis et tenoribus, quibus in minoribus tunc fit S. Petri ad Vincula presbyteri primo, et successive Sabinensis et deinde Ostiensis episcopus cardinalis officio in nostris civitate Avinionensi et Comitatu Venaysini, et aliis in legatione ipsa Avinionensi comprehensis specificatis et designatis provinciis et dominiis, terris et locis utebamur et fungebamur, nobis a Sede Apostolica concessis, ita quod per hanc præsentem legationem legationi prædictæ tunc universali et facultatibus prædictis illius occasione concessis in aliquo non derogetur, uti potiri et gaudere possis et valeas », et infra, « motu pro-

prio et ex certa scientia non ad tuam vel alterius nobis oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et Apostolicæ Sedis potestatis plenitudine concedimus, etc. Datum, Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MM, pridie nonas Decemb. Pontific. nostri an. 1 ».

24. *Francofurti insignes conventus celebrati: miracula ad reliquias trium Virginum edita.* — Celebrati sunt affecto jam anno sollemnes ordinum imperii conventus ¹, quibus Raymundus S. Mariæ-Novæ presbyter cardinalis, idemque episcopus Gurensis, interluit Pontificio nomine, quorum causa licet vulgus latuisse dicatur, tamen in iis de tuenda augendaque re Christiana tum adversus novatores Bohemos, tum adversus Turcas actum constat. Idem etiam legatus, cum in Constantiensi agro certissimis argumentis comperisset tres sanctas virgines pluribus miraculis a Deo illustrari, sacra indulgentiarum præmia earum reliquias veneraturis proposuit, ut refert Nicolaus Basilius ²: « Eodem, inquit, anno circa festum Simonis et Judæ Apostolorum factus est in oppido regali Francofordensi conventus principum quorundam, in quo conveniunt Bertholdus Moguntinensis, Hermannus Coloniensis, et Jacobus Trevirensis archiepiscopi, Philippus quoque comes palatinus Rheni, et Joachimus marchio Brandenburgensis, quinque dignitatis electoriæ principes. Porro ex parte ducis Saxonie Friderici aderat eques auratus Henricus de Bina, doctissimus: causas vero conventus paucis volebant esse manifestas. Aderant Maximiliani regis Germanorum legati et Raymundus cardinalis Gurensis. Apostolicæ Sedis legatus de latere, de Colonia navigio iter per Rhenum et Mogum faciens, atque in eo conventu suæ finem legationis constituens; nam Moguntiacum divertendo per Vangiones et Nenietes, ad Rauracos usque pervenit. Apud Basilienses itaque subsistens miraculorum frequentiam trium sanctarum virginum Kuegundis, Viberadis, et Mechtildis in Ecclesia parochiali villæ ejusdam Eichsel dicte Constantiensis diocesis, non procul ab oppido Rynfelden, quod est Basiliensis diocesis, quiescentium audiens, unum a secretis Jacobum Merbolt Bambergensis diocesis clericum pro inquisitione veritatis, quam fama sparserat, misit; qui ad locum veniens vidit mulierem monoculam per annos ferme sexdecim ad memoriam et tumbras prædictarum virginum illuminari, et defectum oculi penitus auferri; sic quod veteris in ea morbi nullum deinceps apparuit vestigium: alteram quoque mulierem biennio paralytisi membrorum contractam ad memoratarum virginum invocationem pristinae sanitati restitutam convalescere, ita ut surgens de grabato,

¹ Trith. Chron. Spaulh. — ² Nic. Bas. in Addit. ad Naucl.

in quo jacebat, pedibus sana, votum a se promissum adimpleret : adolescentem quoque annorum octedecim, cum adhuc puer esset, ac tertio suæ ætatis anno, cum jam verba loqui semiplena cepisset, ictu fulguris et tonitru factus loquelam amisisset, ad memoriam virginum oblatum a parentibus perfecte restitutum loquelæ didicit, ita ut sine impedimento verba perfecta loqueretur. Referens vero hæc eadem a secretis missus cardinali Raymundo, quæ ab Ecclesia Romana canonizata non fuerant virgines, jussit ut celebri honore ab omnibus venerarentur, indulgentias ad earundem natalitios dies juxta sibi traditam facultatem distribuendo ».

25. *Petri Aubussonii cardinalis obitus et laudes.* — Luxit ¹ eodem anno Oriens Christianus extinctum propugnatores suum fortissimum Petrum Aubussonium S. R. E. diaconum cardinalem, ac supremum Jerosolymitanorum equitum magistrum, cujus præclaros de Turcis actus triumphos nulla ætas conficescet, cui si principes Occidentis assensissent, non amissa modo recuperare, sed religionis etiam imperitque sui fines latius proferre potuissent; idemque egregio facinore extremum anteaque illustris vite annum ornavit : cum enim animadvertisset ex Judæorum Rhodi commorantium colluvie tanquam ex fœdissima sentina omnia pane vitia, quibus Rhodii cives inticerentur dimanare, eos multavit exilio, jussitque Niciam Provinciae deportari, ne, si haerent in Oriente, Barbari ipsis tanquam exploratoribus uterentur; eos vero, qui superstitionem veterem exuere, celestique lavacro expiari mallent, Christianorum numero ascriptos manere Rhodi permisit. De Judæorum pueris, rogatis plurimum doctorum sententiis, statuit de iis tanquam de servorum filiis, prout domino visum esset pro eorum bono consulendum. Sanxit itaque e parentum damnatorum exilio sinu avellendos, atque in Christiana religione educandos. Curatum est magnificentissime illius funus, communicque equitum decreto sepulchrum æneum eleganti arte illi positum, in quo deportati ab eo triumphi gesta que insculperentur. Successit ei in equestri præfectura Aymericus Ambasianus Rothomagensis cardinalis frater, quem Ludovicus Francorum rex dominicæ crucis particula et gladio, quo S. Ludovicus in Syriaca expeditione accinctus fuerat, donavit; quæ sacra munera in Rhodio ærario reposita fuerunt.

26. *Christi fides a Lusitanis in India propagatur.* — In India hoc anno Christianam rem auctam narrant ² Indicarum rerum scriptores, susceptum Cocini principis adversus Zamorinum Calecuti et Brachmanarum regem patro-

cinium a Francisco Albuquerque, arcem a Lusitanis Cocini primum extructam, tum adem ligneam veluti alterius magnificentioris exemplar consecratam Christo ³ in eamque signam pendentis e cruce Domini sub umbraculo pretioso ingenti apparatu summaque lætitia illatum, quod illo primum die Romana Ecclesia divinis in rebus, Lusitana gens in humanis, in India possessionem quodammodo venire viderentur. Repressa deinde variis excursionibus Zamorini ferocia est, paxque amplissimis conditionibus extorta : qua fama Christiani nominis excitati tutores Colani ⁴ regis nostrorum fœdus exambivere, eoque missus ⁵ Rodericus, Dominicani sodalitiæ sacerdos, ad disseminandum Evangelium, multos ab stipendii dæmonum ad Christi signa traduxit, labantesque alios in recta fide confirmavit. Addunt Barrosius ⁶ et Maffeus ⁷ eodem anno, quo hæc gerebantur, nimirum millesimo quingentesimo tertio, navarchos aliquot Olissippone profectos ad disturbanda Arabum cum Indis commercia, Zanzibaris regem ad implorandam Emmanuelis regis fidem variis cladibus adegisse, Bravae etiam opulente urbi annum vectigal imposuisse : tum Melindensi regi socio adversus Mombaze tyrannum, a quo valde premebatur, opportunas suppetias tulisse, hostemque ad peragendam pacem compulisse : patefactos ita aditus Evangelio in eas omnes oras, ut tenebricosus Oriens illius luce frueretur.

27. *Marini labores suscepti a primis Americae colonis.* — Interea Christophorus Colonus, perfrustratis superiore anno variis alterius orbis provinciis, hoc inenunte varias regiones, quas Beragum, Hebra et Duraba flumina interluunt, obivit ⁸, cumque in Duraba strigmenta aurea arenis immista Hispani comperissent, ibi aëdes figere decreverunt; sed barbari, qui hospites benigne exceperant, id passi non sunt, ac post varia inita prælia agerrime in Jamaicam insulam, alveis navium a vermibus pertusis, applicuere. Quantos vero labores exantlarint qui posteris novum orbem aperiebant, exposuit postea Leoni X Petrus Martyr ⁹ hisce verbis : « Evaserunt tandem et ad Jamaicam, inquit, semianimes impulsi sunt, obrutis ibi navigiis omnibus intercepti vitam egere mensibus decem Virgiliani Achemenidis vita in nudorum barbarorum potestate calamitosiorem, ejus terræ cibis contenti, si quando barbaris placebat impartiri. Profuit nostris odium capitale quo sese invicem barbari reguli prosequuntur; ut enim nostros fautores haberent, si quando cum finitimis hostibus bella ingruerent, pane aliquando patrio famelicos recreabant. Sed quam miserum et ærumnosum, pater beatissime, sit

¹ Bösins 2. p. Hist. eq. Hierosol. l. XVI. — ² Jo. Barros, dec. 1. Asie l. VII. c. 1, 2, 3. Osor. l. III. et Maff. hist. Ind. l. II.

³ Jo. Barros, ib. c. 2. Maff. ubi sup. — ⁴ Barros, sup. c. 3. — ⁵ Maff. ubi sup. — ⁶ Barr. sup. l. c. 1. — ⁷ Maff. l. II. ubi sup. — ⁸ Petr. Mar. dec. 3. c. 1. — ⁹ Id. ib.

mendicato panem adipisci, conjectet tua sanctitas, ubi præsertim cætera desint, vinum puta carnesque vel omne pressi lactis genus, quibus Europæorum hominum stomachi a cunis solent enutriti ». Addit eos virtute et ingenio calamitatem vicisse, cymbula enim uniligna Didacum Mendes, acceptis duobus Jamaicensibus portuum peritis, ad Hispaniolam quadraginta submotam leucis tumido mari pervenisse, adisseque urbem regiam S. Dominico sacram, moxque duabus comparatis navibus Europæis, nostros egestate confectos revectorum esse. De earum terrarum, quas sub torrida zona incultas sibi persuasit antiquitas, amenitate subdit: « Universos tractus illos, quos percurrisse Colonum diximus, ipse scribit, idemque fatenter omnes laborum socii, toto anno esse frondosos, virentes, amœnos, et quod majus est, salubres, in quibus ex universo comitatu nullus inquam ægrotaverit, neque horrenti frigore unquam aut æstu fervido quinquaginta lequarum intercapedine a Cerabaro magno portu ad usque Hebram et Beraguam vexatum se fuisse jactat ».

28. De infelicitum autem populorum aurum quarentium institulis subjungit: « Cerabaro populi, quique jacent medii ad Hebram usque Beraguam nonnisi certis anni temporibus auro intendunt quaritando, suntque negotiationis ejus opifices exerciti, uti apud nos argenti ferrique fodinatores, quæ loca magis auro fortunentur a specie delluxi torrentis, a terræ colore, aut hujuscemodi argumentis longo hi callent experimento. Credunt inesse auro numen; quandoquidem ad id negotii minime tendunt inexplati ex priscorum religione, puta qui a coitu et omni oblectamento abstinent, cibisque ac potu parcissime utantur. Universo legendi auri tempore vivere tantum ac mori datum hominibus, ut cæteris animantibus, arbitrantur, propterea nihil colunt aliud; solem tamen venerantur, et surgentem ab horizonte reverenter excipiunt ».

29. Subjicit mira de montibus vastis, qui a Meridie sublati, atque ex Oriente in Occidentem excurrentes, angustias eas terrarum velut repagula validissima firmant, ne adversa duo vastissima concurrant maria: hos vero montes Dabaibam appellant; ex quibus et flumini ex eisdem mananti nomen inditum. Qua porro superstitione Dabaibam colant, ut vetustas montes etiam coluit, enarrat Petrus Martyr¹: « Dabaibam ferunt fuisse feminam apud majores eorum magni animi et providentiæ, quam viventem antiquitas observabat, mortuam inquit reverenter coli ab universis regionum illarum incolis: ab ea regiones nomen sumpsisse aiunt et mitti fulgura tonitruaque, ac segetum stragem, si quando irascatur; irasci

namque pueriliter sentiunt Dabaibam, si negligeret sacris ejus intendatur. Eam miseris inculcat superstitionem genus hominum fallax sub nomine religionis, quo frequentia dona portent ad Dabaibæ sacra, quibus ipsi fruuntur ».

30. Quod ad demonum ludibria attinet; hoc ineunte anno in Etruria spectris horridis infestatam fuisse quandam domum narrat Petrus Delphinus in litteris ad Petrum Barrociū episcopum Patavinum, a quo consilium in re ancipiti expetit, sic inquit¹: « Audi aliquid novi, ut consulas quid agendum, ne in continua trepidatione et pavore versentur, qui domestica vexatione impugnati non simuntur quiescere. Habet nostra sacra eremus ædes quasdam in medio Socii, quod oppidum a Musoleæ hujus nostræ secessu quingentos circiter passus distat. In iis habitat familia bene morata ac boni testimonii, vir scilicet cum uxore, filiis ac nepotibus. Quintus hic agitur mensis, quod in ea domo audiri ac videri cœpta sunt nescio quæ portenta, strepitus vocum, motus atque impulsus capsarum, dum super iis domestici insiderent, ictus parietum, ictus lapidum ac fragmentorum ad magnitudinem dimidii fere lateris, quæ ex confignatione in pavementum dejecta sonitum ruinae similem excitant. Novissime diebus istis etiam gemitus quasi lamentantium exauditi sunt, et lapides haud exigui in familiam conjecti, adeo tamen levi emissionem atque ictu, ut percussi vix sentiant. Visa quoque fuisse ibidem simulcra nescio quæ, et noctium phantasmata affirmant; quamvis interdum etiam memorata omnia eveniant, ut territi qui inhabitant domum, ac ingenti formidine ac stupore perculti, præsertim parvuli ac mulieres vix permittantur præ metu somnum capere, ac officinas ædium cubiculaque trepidi ac trementes ingrediantur. Quid sibi velle ista putes, ac si quod tibi succurrit remedium, non gravaberis rescribere. Oratum est a sacerdotibus multis, missarum concelebrata solemnia ipsius patris familias nomine, atque ab eodem eleemosynæ hujus rei gratia erogatæ, nec sibi videtur aliquid profecisse, etc. Musolea die xxvi Januarii m^o ». Similia sunt hæc iis, quæ S. Gregorius narrat, dum de S. Dacio episcopo Mediolanensi in Orientem profecto loquitur in Dialogis: quæ permittit interdum Deus, ut increduli sciant alia esse quam quæ videntur sensibus corporeis: plures enim in eam lapsos hæresim, ut omnia tantum sensibus metirentur indicat Joannes Picus Franciscus Mirandulanus in libro de Christiana fide, quem Julii II nomine inscripsit.

31. « Jam millesimus supra quingentesimum annus evolvitur, ex quo persequente Herode,